Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0474/2024
Em, 17 de junho de 2024

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A INSTALAÇÃO
DE REDUTOR DE VELOCIDADE NO MODO
QUEBRA-MOLAS, COM A RESPECTIVA
SINALIZAÇÃO, JUNTO À ESTRADA CAMPOS NOVOS,
PRÓXIMO À ENTRADA DA RUA NOÊMIA, NESTE
MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmª. Srª. Prefeita solicitando a instalação de redutor de velocidade no modo
quebra-molas, com a respectiva sinalização, junto à Estrada Campos Novos, próximo à
entrada da Rua Noêmia, neste Município.

Sala das Sessões, em 17 de junho de 2024.

ADEIR NOVAES
VEREADOR AUTOR

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem o condão de solicitar ao Poder Executivo a instalação de
quebra-molas na Estrada Campos Novos, em função da alta velocidade dos veículos que
por ali trafegam, colocando em risco a vida dos moradores.

Ademais, o índice de acidentes nessa Estrada para entrar na Rua Noêmia é alto e
recorrente, em razão de ser uma via rápida e não ter um redutor de velocidade, nem
sequer um acostamento para adentrar na rua mencionada. Com a instalação do
quebra-molas, o risco de acidentes seria reduzido.

Assim, solicito a participação dos Nobres Vereadores na aprovação da aludida
proposta.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo